COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2000
(Dos Sr.s Ricardo Berzoini, Coriolano Sales e Edinho Bez)

Solicita a realização de Seminário
sobre Cooperativismo de Crédito, em
comemoração aos 100 anos da primeira
cooperativa de crédito brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base nos termos regimentais que, ouvido o

plenário, seja realizado um Seminário sobre  Cooperativismo de Crédito, em
homenagem aos 100 anos da criação da primeira cooperativa de crédito no
Brasil e em reiteração de requerimento já aprovado, no ano passado,
acerca da realização de um seminário internacional, sobre esse assunto.

JUSTIFICATIVA

Nas grandes economias do mundo, o sistema de crédito cooperativo

representa a base dos seus sistemas de crédito. Só na Itália, são mais de
590 os bancos cooperativos e populares, geridos a partir da visão
cooperativa e comunitária, ocupando 25% do mercado.

 A realização de um seminário, comemorando os 100 anos de
criação da primeira cooperativa de crédito brasileiro, configura-se em uma
oportunidade  à discussão da realidade das cooperativas de crédito no
Brasil.

A contribuição do parlamento brasileiro é essencial ao
aprimoramento do sistema de crédito cooperativo brasileiro, e a
participação de representantes de outros países, conforme requerimento nº
,possibilitará uma troca de  informações e experiências acerca das
respectivas legislações bancárias.

As entidades representativas do sistema cooperativo de crédito já
manifestaram intenção e interesse, em colaborar com a Câmara, na
realização desse seminário.

Sala das Comissões, em        de   março de 2002.

          Dep. Ricardo Berzoini              Dep. Coriolano Sales            Dep. Edinho Bez